demais unidades desta Regional, assegurando mais equipamentos e pessoal, buscando prover 
condições de trabalho mais adequadas, para o cumprimento das suas missões. 

Para fins de análise dos dados apresentados neste Relatório, ressalta-se que a população do 

Estado do Espírito Santo em 2012 foi estimada em 3.578.067 (três milhões, quinhentos e setenta e 
oito mil e sessenta e sete) pessoas e a área territorial do Estado é de 46.095,583km2, distribuídos 
entre 78 (setenta e oito municípios); e contou com um PIB per capita acima da média brasileira (R$ 
19.766,33) no ano de 2010, ocupando a 6ª posição entre as outras unidades da Federação, segundo